Российская Федерация
Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
«1» ноября 2016 г. № 02/13-рс                                     Принято на 2 заседании
пгт. Верховье                                                                 Верховского районного
   Совета народных депутатов

О принятии проекта решения о внесении изменений
в Устав Верховского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верховского района Орловской области, Верховский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять проект решения о внесении изменений в Устав Верховского района Орловской области (прилагается).
2. Решение опубликовать в Верховской районной общественной газете «Наше время».
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта по внесению изменений в Устав Верховского района Орловской области.

Председатель Верховского районного                                           С.В. Цыбин
Совета народных депутатов

Глава Верховского района                                                         В.А. Гладских

                                                                     Приложение к решению Верховского
районного Совета народных депутатов
 от «1» ноября 2016 г. №02/13-рс
	 ПРОЕКТ
Российская Федерация
Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 «    » ________ 2016 г.                                                                           №    -рс
п. Верховье

О внесении изменений в Устав
Верховского района Орловской области

Принято «    » _______ 2016 г.
на _________ заседании
Верховского районного
Совета народных депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховского района Орловской области районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верховского района Орловской области ( далее – Устав) (в редакции решения Верховского районного Совета народных депутатов от 29 марта 2016 г. № 47/365-рс) следующие изменения:

«1) часть 1 статьи 4.1. Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».;

2) статью 25 Устава дополнить пунктами 25-40 следующего содержания:
«25) представляет на утверждение районному Совету народных депутатов проект бюджета района, отчет о его исполнении в соответствии с Положением о бюджетном процессе;
26) представляет районному Совету народных депутатов проекты решений, нормативных правовых актов, предусматривающих установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, или свое заключение по указанным проектам решений;
27) представляет на утверждение районному Совету народных депутатов программы и планы развития района, организует их исполнение;
28) разрабатывает и представляет на утверждение районному Совету народных депутатов структуру администрации района;
29) принимает решение о создании, реорганизации, ликвидации структурных подразделений администрации района в соответствии со структурой администрации района, утвержденной районным Советом народных депутатов; утверждает положения о структурных подразделениях администрации района; устанавливает штаты структурных подразделений администрации района в пределах средств, предусмотренных в бюджете района;
30) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, подписывает финансовые документы, договоры;
31) принимает меры по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну;
32) осуществляет прием и увольнение муниципальных служащих администрации района, работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации района; организует работу с кадрами муниципальных служащих, их аттестацию, принимает меры по повышению их квалификации; применяет к муниципальным служащим, работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации района, меры поощрения и взыскания;
33) представляет администрацию района в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени администрации района, заключает договоры и соглашения от имени и в интересах администрации района;
34) организует и ведет прием граждан, рассмотрение заявлений, предложений и жалоб граждан, принимает по ним решения;
35) издает в пределах своих полномочий постановления администрации района по вопросам местного значения, носящие нормативный правовой характер, и распоряжения администрации района индивидуально-правового характера;
36) представляет Совету народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов;
37) присутствует и выступает на открытых и закрытых заседаниях районного Совета народных депутатов, в т.ч. назначает уполномоченных лиц для участия в заседаниях Совета;
38) руководит гражданской обороной;
39) осуществляет регистрацию (учет) избирателей, участников референдума; по согласованию с избирательными комиссиями, комиссиями референдума образует избирательные участки, участки референдума;
40) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством РФ, законами Орловской области, настоящим Уставом, муниципальными правовыми актами района.»;

3) статьи 25.1-25.3. Устава исключить;

4) часть 4 статьи 39 Устава изложить в следующе редакции:
 «4. Контрольно-счетной палатой руководит ее председатель, назначаемый на должность районным Советом народных депутатов на срок его полномочий.
Полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетной палаты устанавливаются решением районного Совета народных депутатов.».»
[bookmark: _GoBack]
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Верховского района Орловской области.
3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.

Председатель Верховского районного                                           С.В. Цыбин
Совета народных депутатов

Глава Верховского района                                                         В.А. Гладских